
 
RICHIAMATI: 

 la Convenzione di Istanbul dell’ 11 maggio 2011 ratificata con legge 27  giugno 2013, n. 
77;  

 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 14 agosto    2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 
contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento 
delle province”. 

 la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”; 

 la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di 
Consiglio Regionale n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge 
Regionale 12/2006;  

 la D.G.R. 28/09/2015 n. 1045 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 
5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e 
le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case rifugio”  

 la D.G.R. 16/05/2017 n. 369 “Percorso sperimentale di accreditamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case Rifugio della Regione Liguria”; 

 il Decreto 10/08/2017 n. 199 “Costituzione commissione tecnica di cui alla DGR 
16/05/2017 n. 369 Percorso sperimentale di accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio della Regione Liguria” 
 
 
DATO ATTO  che la commissione tecnica costituita con Decreto 199/2017, in attesa della nomina 
di un referente della Conferenza dei Sindaci n. 3 Genovese,  risulta così composta:  
 
- per l’USS Politiche Sociali della Regione Liguria: dott.ssa Maria Luisa Gallinotti – Dirigente 
e dott.ssa Cinzia Catzeddu – Funzionario; 
 
- per il Comune capofila della Conferenza dei Sindaci ove ha sede il Centro o la Casa 
Rifugio: 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
DATO ATTO  che per lo svolgimento delle funzioni di segreteria della commissione di cui sopra è 
stata indicata la signora Angela Catania, ALFA Liguria; 
 
DATO ATTO  che il Comitato di rappresentanza della Conferenza dei Sindaci n. 3 “Genovese” con 
deliberazione n. 12 del 17/10/2017 ha nominato la Dott.ssa Liana Burlando quale referente per la  
commissione tecnica per l’accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio; 
 

Conferenza dei Sindaci Referente 
Conferenza dei Sindaci n. 1 
Imperiese 

Claudia Lanteri 

Conferenza dei Sindaci n. 2 
savonese 

Katia Ratto 

Conferenza dei Sindaci n. 4 
Chiavarese 

Alice Canale 

Conferenza dei Sindaci n. 5 
Spezzina 

Isa Raffellini ( titolare)  
Sara Madiai ( supplente) 



DATO ATTO inoltre che con nota del 27/10/2017 ha comunicato che, stante il trasferimento 
dell'Assistente Sociale dott.ssa Alice Canale in altro Comune, la stessa sarà sostituita nella 
commissione dal Direttore Sociale del DSS n.15 dott.ssa Maura Meschi, referente per il 
Coordinamento Tecnico della Conferenza dei Sindaci n. 4 “Chiavarese”; 
 
PRESO ATTO che la dott.ssa Sara Madiai, indicata quale sostituta per la Conferenza dei Sindaci 
n. 5 “Spezzina”, assumerà il ruolo di titolare, stante il pensionamento della dott.ssa Isa Raffellini; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alle necessarie modifiche ed integrazioni della 
commissione tecnica per la verifica dei requisiti richiesti  
  

D E C R E T A 
 
1. di stabilire che la commissione tecnica per la verifica dei requisiti richiesti per l’accreditamento 

ai sensi della DGR 369/2017 è così composta:  
- per l’USS Politiche Sociali della Regione Liguria: Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti – Dirigente; 

Dott.ssa Cinzia Catzeddu – Funzionario;  
- per il Comune capofila della Conferenza dei Sindaci ove ha sede il Centro o la Casa Rifugio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. di dare atto che le funzioni di segreteria della commissione di cui sopra saranno svolte dalla 

signora Angela Catania, ALFA Liguria. 
 
3. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Regione Liguria; 
 
 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Liguria o, alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione, 
comunicazione o notifica dello stesso. 

Conferenza dei Sindaci Referente 
Conferenza dei Sindaci n. 1 
Imperiese 

Claudia Lanteri 

Conferenza dei Sindaci n. 2 
Savonese 

Katia Ratto 

Conferenza dei Sindaci n. 3 
savonese 

Liana Burlando 

Conferenza dei Sindaci n. 4 
Chiavarese 

Maura Meschi 

Conferenza dei Sindaci n. 5 
Spezzina 

Sara Madiai 


